moror insignia filiorum nomina . Suscipiam in locum
uestrum , si infideles fueritis , proselytos quos contem-
nit et eunuchos id est gentiles quos impios non iudi-
care non potestis . Atque ita postea factum est , ut mea
retries et publicani praecedenter iustidarios filios
et filias in regnum coelorum , quemadmodum et
hodie fit illis excusatiss , qui ex ipsis et similibus scri-
pturæ locis merita sibi somniant , in quibus tamen u-
dicia dei in ipsos scripta sunt , nam et ipsi iustidarij
sunt , et reuelato Euangelio declarantur filij non esse
ut cuncti hactenus gloriati sint . Vbi quæso nunc est
uester in Esaiæ cælibatus ? Agite deinceps contra nos
integris scripturis si potestis , et non sic diserpite
misere ut ignoretis quid dicatis aut de quibus affir-
metis .

Hic ubi omnes deficiunt copie , quando non pos-
sunt consistere præ gloria uerbi dei quod stat a nobis
conuertuntur ad humanas traditiones , saliet ut hu-
mana figura timeamus qui diuinis armis protege-
mur . Objiciunt nobis in primis sacrum ordinem ,
propter quem non licet fieri coniugem . Hereticum
hic uobis est et inexpiable scelus si quis in ordine
illo uestro ducat uxorem , Veniale autem si iste tam
sanctus ordo , ut alia tacet , scorta admittat , Re-
ipsa hoc declaratis negare mundus non permittit .

D iiiij Notæ in

Nonne in sancto ordine fuerunt sacri episcopi quos
Paulus instituit , quos uult unius uxoris maritos &
filios habere modestos ? Sed illi erant episcopi qua=les etiam nunc doamur esse oportere, non quales uos
hactenus adorastis , qui principes mundi agunt non
prædicatores euangelij .

Vt cunq; uero uos ordinatos iudicetis et nos peccatorem in ordinem, tamen Paulus ex spiritu sancto uos proli ad Theſſaloniciensium inordinatos et excoicatos. Ita salicet Satan potuſſa . de inſtitutione ordinatis . it ludere ſenſibus humanis, ut per uos persuaderet eſe ſacros ordines illa que ſunt contra dei ordinatio- ne, et ut ſuis immunditiis nomine ſanctitatis tribueret, ueræ ſanctitati gloriam nominis auferret, ſed ita neceſſe eſt ut Christiani ignominiam ferant . Sententia Pauli , ubi ad Theſſaloniciensium ſcribit, ſic habet .

Præcipimus uobis fratres per nomen domini nostri Iefu Christi , ut subducatis uos ab onini fratre , qui inordinate ſe gerit , & non iuxta institutionem quam accepit a nobis . Nam ipſi ſatis quomodo oporteat imitari nos , quoniam non inordinate gessimus nos inter uos , neq; gratis accepimus panem a quoque , ſed cum labore & sudore nocte dieq; facientes opus , ad hoc , ne cui ueſtrum eſſemus oneri . Non q; id nobis non liecat , ſed ut noſmetipſos formam ex hiberemus

hiberemus uobis ad imitandum nos . Etenim cum esse
mus apud uos hoc p̄eapiebamus uobis ut si quis no l
let operari , is nec ederet . Audiuimus enim quos =
dam uersantes inter uos inordinate , nihil operis fa =
cientes , sed cariose agentes . His autem qui sunt hu =
iusmodi , p̄eapimus & obsecramus per dominum
nostrum Iesum Christum , ut cum quiete operantes
suum ipsorum panem edant . Vos autem fratres ne
defatigemini in benefaciendo . Quod si quis non obe =
dit sermoni nostro , hunc per epistolam indicate , &
ne commertium habeatis cum illo , ut pudore suffun =
datur , neq; uelut inimicum habeatis sed admonete
ut fratrem .

Agnosatis opinor uerba Pauli , que quia non li=Curiosa
benter legitis libens omnia bona fide reitauit . Cœpe =
runt ex tunc appetere , qui sub specie religionis ca =
rioce agentes , ex aliorum sudore uiuere cupiebant
contra ordinationem Pauli , atq; adeo contra ordina =
tionem dei dicentis . In sudore uultus tui ueſaris pa =
ne tuo . Ex quibus uos hodie obtinuitis regnum , ho =
mines ocoſi , qui nihil operamini nisi carioſa id est su =
peruacua , portatis cappas , raditis caput , editis pi =
ſas , quandoq; nihil editis nisi pro solatio , clauditis
uos in cellis , legitis secundum p̄escriptum or =
dinarij ueſtri horas canonicas , obſeruatis festa ,
D v amitis .

Odoris ne exitis uigilias mortuorum , fingitis missam esse sacre
mo debet fidum mantantes rursum Christum , ordine uestro
uictū, Chri superbitis & bestiæ Charactere quasi indelibit . Et
stiana ue= pro his quæ nemini prosunt (utinam non obfuisser
ro chari = tot perdiis per uos animabus) uobis omnia deberi
tas debet iudicatis securi uiam Balaam , qui dilexit mercadem
iis qui ha= iniquitatis , quando solis pauperibus & laborantibus
ctenus cr= in uerbo debetur secundum scripturas uictus ex alic
rauerunt no labore . Immo mentimini contra Christi gratiam
et non pos talia esse uiam salutis , satisfactionem pro peccatis ,
sunt iā cō= redēptionem animarum ex purgatorio atq; adeo
mode ali= pro quibus uobis specialis merces & corona debeat
ter uiuere. in cœlis .

Sed Paulus redgit uos in ordinem ut laboretis
uel manibus uel in uerbo dei , relinquentes curiosa et
inutilia illa . Altoqui excommunicat uos sententia lata
per spiritum sanctum , & iubet ut moneamus ut fra
tres quo resistiscatis . Quod si non audieritis nos uer
bo dei monentes , eritis tandem nobis ut ethniæ et pub
licani secundum sententiam Christi . Quod si etiam
persequi uolueritis euangelium glorie dei aut perse
cutoribus fanere , iam non agitis contra nos sed con
tra regem exercituum , quis stabit contra eum ? Itaq;
inordinatos promidat uestros ordines , quos tam san
ctos putatis ut in eis non licet coniuges fieri , qui tamen fūnt

men sunt secundum uerbum dei quo uestri ordines
non confirmantur. Sanctum uero iudicat ex ista inor-
dinatione redire ad dei ordinationem, ut laborent
manibus & suum non aliorum panem manducent.
Hinc uidere licet sacerdotes, sutores, agricolas potius **Qui sint**
esse in ordine sancto quam uos. Nam illorum ordo sancti ordi-
confirmatur uerbo dei. In sudore uultus tui uestris nes.
pane tuo, ut taceam multa que de laborando in scri-
pturis preapinutur uel in Prouerbijs Salomonis. Sen-
tiunt hoc hodie quidam ex uestris qui propter con-
scientiam uolunt potius meranarij fieri quam sancti
manere patres.

Hic uero doctissime doctor redeo ad gratulatio-
nem. Gratulor enim plane tibi q. in sanctum ordi-
nem tandem concesseris, nempe in coniugum a deo
creatum, ordinatum, institutum, benedictum. Ma-
sulum enim & foemina creauit eos, & dixit pro-
pter hoc relinquet homo patrem & matrem & ad-
haerabit uxori sue. Benedixitq; eis dicens, Crescite
& multiplicamini, & prohibuit ne quid peccetur con-
tra hanc ordinationem sive contra hunc ordinem di-
cens. Non mœchaberis, non concupisces uxorem al-
terius aut illam que tua non est. Et præterea assit
partem principatus sui marito, dum subiecat illi fo-
minam dicens, Sub uiri potestate eris. Item parentia-
bus, dico.

bus, dum filios eis subiecat dicens, Honorā patrem et
Dei ordī = matrem. Talia uerba dei regnant in nostro ordine
natio et or quem non sanctus Anthonius aut aliis quispam ex
do sacer ē sanctis, sed ipse sanctus sanctorum deus instituit et
coniugum consecravit, cui necesse est ut cedant omnes omnium
hominum et angelorum ordinationes. Neq; hic ha-
bent aduersarij quo istud nostrum de te gaudium in-
terturbent, quando et ipsi docent ex inferiori ordī
ne licere egredi in sanctiorem et meliorem, uel ut
ipsi dicunt ex laxiore in strictiorem. Ergo quo iure
permittunt clericis ut sint monachi, monachis ut
sint Charthusiani, eodem permittent clericos et
monachos fieri coniuges, immo hoc permittent iu-
re diuino, quando illud tantum permittunt ex tradi-
tionibus et figuris humanae. Impius est qui ordi-
nem sancti Anthonij aut Franciā præfert ordini dici.
Non obstant ergo nobis sacros illos ordines, nisi
uelint de inordinatis suis ordinibus male ex uerbo
dei audire.

At grauiter insistunt obstantes illa uota monasti-
ca, non contenti ijs que diximus, nempe q; dei uera-
bum et ordinationem non possunt nostra uota et iu-
ramenta immitare, sed si quid contra uouimus aut
iurauimus oportere abijcere nisi uelimus ipsi a deo
abiciā, quod et ipsi in suis iuribus fatentur dum le-
gunt. Ill

gunt. In malis promissis resande fidem. In turpi uoto muta decretum, Quod incuite uouisti ne facias,
Impia est promissio que scelere adimpletur. Non contenti insuper q; & tibi nuper scripsit D. Martinus est contra
Lutherus, uotum, ut sit deo acceptum, oportere esse deum.
Votū quod cum in nostra facultate ut impleamus, tum non impiū
id est contra deum. Non contenti quoq; q; nos do= lemus de temerario iuramento, & admissi per uo= tum peccati depræcamur coram deo reatum, ut remittat nobis istam iuramenti ignorantiam & temeri= tam qui remiit omnia peccata per Ihesum Chri= stum dominum nostrum, ne baptismi uotum pereat per impium uotum, dum scortationis periculum aut alia immundicia imminet, ut ante dictum. Quid ergo hic factō opus est? Nihil mihi cum eorum impie= tate qui doceri nolunt, sed solum parati sunt blasphe= mare dei ueritatem. Si tibi molesti sunt obitæ illis librum illum de uotis hactenus & perpetuo inui= cendum, quem ut hereticum iudicent tamen uerbo dei cōdēnare non possunt, sed efficiat omnia ad quæ misit illum deus ex manu Lutheri. Me autem finito ut post tanta seria, quando fractis animis iacent, cum eis ludam.

Tria uestra uota sunt, que vocatis substantialia ordinis. Obedientia, paupertas, castitas. Si malo ordine

Tria illa uota præceptori integræ. ordine recenseo, ignoscate, quia non fui monachus ut licet omnia sacra uestra nosse. Nihil hic amicus noster contra illa tria peccauit, adhuc omnia sunt integræ. Vbi hæc audiunt forte recepto animo dicunt. Eæ illi heretici aut insaniunt, dicentes contra ea que coram uidemus, aut certe reuocare siue recitatere uoluunt. Sed ego pergo. Amicus ab obedientia solutus est per fratres suos secundum uestra iura, quando factus est in ordine illo Præceptor, cui enim fratum obediret, qui factus est aliorum præceptor; Verum hic postularerem a uobis ut sineretis altos soluti propter uerbum dei quando tam facile absoluitis ab obedientia, quam iactatis esse perpetuam, propter monasterii commoditatem. Paupertatem uero ampliorem & si uultis strictiorem, seruat quam iurauerat. Nam reliquæ siue ossa sancti Antonii cessauerant ad ferre peccaniam illam tam copiosam ex omnibus fere finitimis regionibus. Et quis nostrum, si cum conscientia licaret, non mallet diutinem illam & omnibus rebus copiose abundantem paupertatem monachalem, etiam Franciscorum, quam regum quorumcunq; quascunq; diuitias?

Porro castitas, quam solam nunc accusatis perditam, nunc primum adest accepta uxore. Rident, & hic inuenient, nisi taceam, unde acersito notario faciant

façant hereticum articulum, piarum aurium offensiu-
m. Quia tamen ueritas est dicam. Quotquot iu- Castitas et
rauerunt perpetuam castitatem, & non habent do- continen-
num perpetuo continendi a deo acceptum, periuri fia- tia in con-
unt nisi accipient uxores. Vxoribus autem acceptis iugio.
perpetuam seruabunt castitatem, donec adulterium
non commiserint. Quid igitur post hac in amico ac-
cusabis? Audito hoc uerbo, non rati ut amplius ex
nobis audiant quae audire nolunt, abeunt uel nos accu-
satur uel aliquid contra nos scripturi, quo hoc lucri-
ficiemus ut interim suis ineptiis non sint nos mole-
sti. Amici autem, si qui adhuc adsunt, sciant me ex
scripturis sacris proposuisse sententiam, nec putent
me ineptire cum quibusdam qui ex nostris uidentur,
qui dum pro coniugio scribunt, cum sacris literis me-
ras nugas & ineptias permiscent, satis monachali-
ter suis legibus nobis praescribentes quid in coniugio
mariti faciamus, atq; adeo ea quae potius ipsis permit-
timus seruanda.

Castitas non solum est in uirginitate, aut in iis
qui in cælibatu mude uiuunt, sed etiā in coniugio quod
sine adulterio mundum seruatur. Ita & castos mari-
tos dianus & castas uxores. Coniuges itaq; perpetu-
am castitatem seruare possunt, dum cælibes interim
etiam hi qui iurauerunt et uouerunt inceste uiuunt.
simile

Simile intelligimus de continentia (ne quis per uocat
Castitas et bula nos elabi putet) Continentia illa qua iuitatur car-
continentia nisi puritas, non solum est ut abstineas perpetuo
perpetua. ab omni muliere, si hoc tibi datum est a deo, alio-
qui infelicitate tentabis. sed etiam ut tu coniunx abs-
tineas a muliere que non est tua, coniungaris autem
soli tue uxori, atque ita etiam perpetuam seruabis con-
tinentiam, licet gignas filios, dum contines ab omni
muliere que tua non est.

Sic Paulus uult episcopum esse σωφρονε καὶ
εγκρατή id est continentem et castum, et tamen uni-
us uxoris maritum & filios habentem modestos. Si
militer & iuniores foeminas id est uxores uult esse
εγνάτες id est castas & puras siue castimoniam ser-
uantes, & tamen iubet ut discant a uetus mulier-
culis diligere maritos, diligere filios. Si castae sunt
& continentes que amplexibus non utuntur marito-
rum, non tuo preceptu uiuenialis uxoribus ut di-
ligant maritos ne forte perdant castitatem & conti-
nentiam. Si non utuntur, unde queso habent filios?
Præterea ad Galatas, εγκράτεια id est continentia,
diatur fructus spiritus, ut non arrogetis uobis solis
quod spiritus in omnibus operatur Christianis. Sinite
ergo & maritos & uxores seruare perpetuam casti-
tatem siue perpetuam continentiam modo adulterium
non committant.

Hanc castitatem

Hanc castitatem & continentiam præcepit deus
diens. Non mœchaberis, id est Christo interpre-
te, non concupisces in corde tuo mulierem alienam,
non debes ne uelle quidem ut aliqua impuritate car-
nem tuam polluas. Hinc & Paulus ait, Hæc est uo-
luntas dei sanctificatio uestra, ut a' stineatis uos à
fornicatione, ut sicut unusquisq; uestrum uas suum
possidere in sanctificatione & honore, non in affectu
concupiscentiae, sicut & gentes quæ ignorant deum.
Et epistola ad hebreos. In omnibus inquit sit ho-
norabile conubium & thorus immaculatus. Forni-
catores autem & adulteros iudicabit deus. Hæc con-
tinentia laudata est ab omnibus sanctis utriusq; testa-
menti, nec deus aliam exegit ab hominibus unquam,
sepe autem dedit aliam & maiorem sed certe paucis
ut in cælibatu casti & continentis esse potuerint. Ex
his uidere licet, quam recte dixerit sanctus Paphun-
tius in concilio Niceno, quod semper sanctum habi-
tum est, ubi tamen Satan uolui constitutionem fac-
re ne clericis uerentur uxoribus, nisi hic unus resti-
tisset nunquam expertus nuptias, quam recte inquam
dixerit. Honorabiles nuptias, & castitatem esse con-
suetudinem cum propria coniuge.

Hec omnia dico ut uerum uideatis quod dixi Si
quis iurauit perpetuam castitatem & continentiam,

E

& non

¶ non habet singulare donum à deo ut præstet iuramen = ramentum extra coniugium, præstet uel in coniugio, tum & uo alioquì perpetuo manebit periurus, quemadmodum tum teme= si quis iuret se daturū milles aureos quando ne unum rarium. quidem habet aut habere potest, aut si quis iuret se non commesturū, quemadmodū illi in Actis Aposto= lorum, qui non se commesturos iurauerint nisi occi= derent Paulum. Esto non sic intellexeris quando iu= rasti, tamen postea ipsa ueritate, aut certe etiam tuo malo & periculo doctus, disce potius ueritati et præ=cepto dei credere, quam in tua temeritate propter ho= minum traditiones permanere. Non peccauit David contemnendo iuramentum quod contra Nabal iura= uerat. Peccauit autem Herodes qui propter iuramen= tum Ioannem uirum iustum occidit ne periurus fie= ret. Et Saul propter temerarium iuramentum, quod magis sanctum uidebatur quam hæc nostra, occidisset filium sanctum & multo se meliorem, nisi per popu= lum hoc iuramentum irritum factum fuisset. Non sta= tim bonum est quod tibi bonum uidetur, nam lex pro=hibet ne facias quod tibi rectum sine uerbo dei uide= tur, neq; bonum sit quod malum est etiam si sexcentū es uel iuraueris uel uoueris.

Quando igitur doctissime Preceptor hæc coniu= gij tui causa tam sancta est ut deo placet, id quod in intelligis